

2024年5月7日

上場会社名 横河電機株式会社 上場取引所 東
コード番号 6841 URL <https://www.yokogawa.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 奈良 寿
問合せ先責任者 (役職名) IR部長 (氏名) 中谷 博彦 TEL (0422)52-6845
定時株主総会開催予定日 2024年6月18日 配当支払開始予定日 2024年6月19日
有価証券報告書提出予定日 2024年6月18日
決算補足説明資料作成の有無： 有
決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	540,152	18.3	78,800	77.4	84,098	73.0	61,685	58.5
2023年3月期	456,479	17.1	44,409	44.8	48,608	36.0	38,920	83.0

(注) 包括利益 2024年3月期 88,743百万円 (52.2%) 2023年3月期 58,314百万円 (56.4%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	234.83	-	15.1	13.0	14.6
2023年3月期	145.81	-	10.9	8.3	9.7

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 3,163百万円 2023年3月期 3,374百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	672,866	444,763	64.9	1,678.42
2023年3月期	618,637	386,825	61.4	1,422.20

(参考) 自己資本 2024年3月期 436,642百万円 2023年3月期 379,625百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	63,833	2,653	△57,496	134,428
2023年3月期	40,422	△32,939	△10,932	116,378

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	-	17.00	-	17.00	34.00	9,075	23.3	2.5
2024年3月期	-	17.00	-	23.00	40.00	10,428	17.0	2.6
2025年3月期(予想)	-	29.00	-	29.00	58.00		30.8	

3. 2025年3月期の連結業績予想 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	563,000	4.2	75,000	△4.8	75,000	△10.8	49,000	△20.6	188.35

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
 ② ①以外の会計方針の変更： 無
 ③ 会計上の見積りの変更： 無
 ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
 ② 期末自己株式数
 ③ 期中平均株式数

2024年3月期	268,624,510株	2023年3月期	268,624,510株
2024年3月期	8,473,826株	2023年3月期	1,695,433株
2024年3月期	262,686,997株	2023年3月期	266,929,766株

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	141,035	13.3	13,713	-	50,934	121.2	56,318	121.1
2023年3月期	124,495	18.7	△268	-	23,023	52.9	25,471	98.6

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	214.39	-
2023年3月期	95.42	-

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
2024年3月期	317,683		243,330		76.6	935.35		
2023年3月期	303,905		211,065		69.5	790.72		

(参考) 自己資本 2024年3月期 243,330百万円 2023年3月期 211,065百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係わる本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項につきましては、〔添付資料〕3ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

また、当社は2024年5月7日（火）に決算説明会をWeb会議にて開催する予定です。当日使用する決算説明資料は、同日速やかに当社ウェブサイトへ掲載予定です。

[添付資料]

添付資料の目次

(ページ)

1. 経営成績等の概況	
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	5
3. 連結財務諸表及び主な注記	
(1) 連結貸借対照表	6
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	
連結損益計算書	8
連結包括利益計算書	9
(3) 連結株主資本等変動計算書	10
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	12
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	14
(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)	14
(連結損益計算書関係)	15
(セグメント情報等)	16
(1株当たり情報)	17
(重要な後発事象)	17
<参考資料> 2024年3月期 連結決算情報	18

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当社グループは、当連結会計年度（2024年3月期）が最終年度となる中期経営計画“Accelerate Growth 2023”に基づき、「IA2IA/Smart manufacturing の実行と存在価値の変革」、「業種対応力の強化と非業種依存のビジネス拡大」、「収益性の確保と健全な成長」、「社内オペレーション最適化とマインドセットの変革」の4つの基本戦略を中心に、成長に向けて社会共通課題の解決を軸とした事業構造の確立に向け取り組みました。

当連結会計年度における当社グループの業績は、生産部品及びプロジェクト調達品の調達環境の改善や値上げ施策の効果、COVID-19後に受注した大型案件の売上高への計上、為替の変動影響などにより、売上高は前期比で836億円増加しました。営業利益は、主に売上の増加に伴う粗利増などにより、前期比で343億円増加しました。経常利益は前期比で354億円増加しました。親会社株主に帰属する当期純利益は、海外子会社に係るのれん等の減損損失を特別損失に計上したものの、経常利益が増加したこと及び投資有価証券売却益を特別利益に計上したことなどにより、前期比で227億円の増加となりました。

業績の概況は以下のとおりです。

	2023年3月期	2024年3月期	差異	増減率
売上高	4,564億79百万円	5,401億52百万円	836億72百万円	18.3%
営業利益	444億9百万円	788億00百万円	343億91百万円	77.4%
経常利益	486億8百万円	840億98百万円	354億90百万円	73.0%
親会社株主に帰属する 当期純利益	389億20百万円	616億85百万円	227億64百万円	58.5%
(参考)1米ドル平均レート	136.12円	145.31円	9.19円	-

セグメント別の概況は以下のとおりです。

<制御事業>

	2023年3月期	2024年3月期	差異	増減率
売上高	4,275億69百万円	5,038億49百万円	762億79百万円	17.8%
営業利益	410億81百万円	716億66百万円	305億85百万円	74.5%

制御事業の売上高は、生産部品及びプロジェクト調達品の調達環境の改善や値上げ施策の効果、COVID-19後に受注した大型案件の売上高への計上、為替の変動影響などにより、前期比で762億円増加しました。営業利益は、主に売上の増加に伴う粗利増などにより、前期比で305億円増加しました。

<測定器事業>

	2023年3月期	2024年3月期	差異	増減率
売上高	250億65百万円	318億17百万円	67億51百万円	26.9%
営業利益	46億32百万円	81億38百万円	35億6百万円	75.7%

測定器事業の売上高は、主に生産部品の調達環境の改善などにより受注残の消化が進み、前期比で67億円増加しました。営業利益は、主に売上の増加に伴う粗利増などにより、前期比で35億円増加しました。

<新事業他>

	2023年3月期	2024年3月期	差異	増減率
売上高	38億44百万円	44億85百万円	6億40百万円	16.7%
営業利益	△13億 4百万円	△10億 4百万円	2億99百万円	-

新事業他については、売上高及び営業損失はほぼ前期並みとなりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は、売掛金及び契約資産や現金及び預金が増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ542億円増加し6,728億円となりました。

また、負債合計は、契約負債や未払法人税等が増加した一方で、コマーシャル・ペーパーが減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ37億円減少し2,281億円となりました。

純資産は、自己株式の取得により減少した一方で、親会社株主に帰属する当期純利益の計上や為替換算調整勘定の増加等により、前連結会計年度末に比べ579億円増加し4,447億円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ3.5ポイント増加し、64.9%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益、減価償却費の計上等により、638億円の収入（前年同期比234億円の収入増）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得及び無形固定資産の取得等があったものの、投資有価証券の売却収入等により、26億円の収入（前年同期は329億円の支出）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、コマーシャル・ペーパーの償還や自己株式の取得、配当金の支払等により、574億円の支出（前年同期比465億円の支出増）となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当連結会計年度末残高は、前連結会計年度末残高から180億円増加し、1,344億円となりました。

(4) 今後の見通し

当社グループは、2024年4月より新たな中期経営計画「Growth for Sustainability 2028(GS2028)」をスタートしました。世界は脱炭素社会の実現に向けたエネルギー・トランジション等、社会課題解決に向けたニーズの高まりや、デジタル技術の革新などにより劇的に変化しており、当社を取り巻く事業環境も大きく変わっています。当社グループはこのような事業環境の変化を機会ととらえ、事業を通じて社会や環境に貢献しながら持続的な企業価値向上を図る、CSV(Creating Shared Value)経営を実現してまいります。

当社グループの次期(2025年3月期)の連結業績予想は、堅調なエネルギー需要や素材産業の投資回復などにより、受注高・売上高は増加が予想されます。営業利益は、増収に伴う粗利増を見込む一方、売上構成変動等による粗利率の悪化や、将来の成長に向けた先行投資の増加、競争力強化のための人的投資などを見込み、減益となる予想です。これに伴い、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益もそれぞれ減益となる予想です。

業績見通しの前提となる為替レートは、1USD=145円(前期実績1USD=145.31円)を想定しています。

上記を踏まえた、現時点における通期連結業績予想及び当期実績との差異は、以下のとおりです。

<連結業績予想(通期)>

	2024年3月期(実績)	2025年3月期(予想)	差異	増減率
受注	5,419億61百万円	5,650億円	230億38百万円	4.3%
売上高	5,401億52百万円	5,630億円	228億47百万円	4.2%
営業利益	788億00百万円	750億円	△38億00百万円	△4.8%
経常利益	840億98百万円	750億円	△90億98百万円	△10.8%
親会社株主に帰属する 当期純利益	616億85百万円	490億円	△126億85百万円	△20.6%
(参考)1米ドル平均レート	145.31円	145円	△0.31円	-

セグメント別には以下のとおりです。

前述のお客様投資動向の見通しを背景に、制御事業の受注高・売上高は増加が予想されます。営業利益は、前期並みとなる予想です。

測定器事業の受注高は増加を予想するものの、売上高及び営業利益は、主に生産部品の調達環境の改善などにより受注残の消化が進み売上高が好調であった前期に比べ、減収減益となる予想です。

新事業他は、受注高、売上高、営業利益ともに前期並みとなる予想です。

（参考）セグメント別 連結業績予想
受注高（通期）

	2024年3月期（実績）	2025年3月期（予想）	差異	増減率
制御事業	5,124億36百万円	5,330億円	205億63百万円	4.0%
測定器事業	259億25百万円	280億円	20億74百万円	8.0%
新事業他	35億99百万円	40億円	4億00百万円	11.1%
合計	5,419億61百万円	5,650億円	230億38百万円	4.3%

売上高（通期）

	2024年3月期（実績）	2025年3月期（予想）	差異	増減率
制御事業	5,038億49百万円	5,310億円	271億50百万円	5.4%
測定器事業	318億17百万円	280億円	△38億17百万円	△12.0%
新事業他	44億85百万円	40億円	△4億85百万円	△10.8%
合計	5,401億52百万円	5,630億円	228億48百万円	4.2%

営業利益（通期）

	2024年3月期（実績）	2025年3月期（予想）	差異	増減率
制御事業	716億66百万円	710億円	△6億66百万円	△0.9%
測定器事業	81億38百万円	50億円	△31億38百万円	△38.6%
新事業他	△10億 4百万円	△10億円	4百万円	-
合計	788億00百万円	750億円	△38億00百万円	△4.8%

<業績予想のご利用にあたっての注意事項>

上記業績予想は、当社が現時点で合理的と判断した一定の前提に基づいたもので、実際の業績は予想と異なることがあり得ます。

業績の変動要因となり得る主なものは以下のとおりです。

- ・米ドル、ユーロ、アジア通貨、中東通貨を中心とした為替相場の変動
- ・原油価格の急激な変動
- ・主要市場における政治経済情勢の急変
- ・中東地域、東アジア等における地政学的なリスク
- ・貿易規制などのビジネス環境の変化
- ・市場における製品需給の急激な変動
- ・日本の株式相場の変動
- ・自社特許の保護及び他社特許の利用の確保
- ・M&A、製品開発等における他社との提携関係
- ・地震、洪水、津波などの自然災害の発生

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

株主の皆様に対する利益還元は経営の最重要施策の一つと認識し、利益成長を通じて安定的・継続的な増配を目指します。具体的には、業績及び中長期的な株主価値の最大化に向けた投資資金の確保、成長投資を支える財務基盤の維持を総合的に勘案しながら、連結配当性向30%を上回る配当水準の確保に努めます。また、一時的な要因で業績が悪化した場合においても、株主資本配当率を踏まえた安定的な配当の維持を図ります。

その上で、自己株式の取得による追加的な株主還元について、成長投資の機会、財務状況、株価水準等を踏まえながら柔軟に検討します。

なお、当期の期末配当金につきましては、上記の配当方針に基づく連結配当性向や株主資本配当率、財務状況等を勘案し、2024年2月6日に公表した配当予想通り1株当たり23円といたします。これにより、中間配当金と合わせた年間配当金は40円を予定しています。

次期の配当金に関しましては、上記の方針に基づき1株当たり58円（中間配当29円00銭・期末配当29円00銭）を予定しています。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針です。

なお、国際会計基準の適用に関しましては、従来から検討を行っており、今後も当社グループを取り巻く国内外の状況を鑑み、企業価値向上の観点から適宜対応していきます。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	121,438	139,884
受取手形	10,318	14,278
売掛金	133,654	142,569
契約資産	65,297	85,856
商品及び製品	18,467	21,719
仕掛品	4,932	5,857
原材料及び貯蔵品	25,006	27,138
その他	24,251	24,148
貸倒引当金	△6,106	△6,280
流動資産合計	397,261	455,173
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	46,183	47,022
機械装置及び運搬具 (純額)	9,354	10,178
工具、器具及び備品 (純額)	6,550	7,261
土地	15,570	15,852
リース資産 (純額)	22	10
使用権資産 (純額)	8,097	8,598
建設仮勘定	1,780	2,113
有形固定資産合計	87,559	91,038
無形固定資産		
ソフトウェア	14,137	17,512
のれん	14,614	5,971
その他	19,782	20,283
無形固定資産合計	48,534	43,767
投資その他の資産		
投資有価証券	70,786	65,615
繰延税金資産	8,921	10,526
その他	6,433	7,337
貸倒引当金	△859	△593
投資その他の資産合計	85,281	82,887
固定資産合計	221,375	217,693
資産合計	618,637	672,866

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	31,226	31,818
電子記録債務	10,098	9,657
短期借入金	20,475	295
コマーシャル・ペーパー	25,000	—
未払金	18,741	21,274
未払法人税等	6,472	9,795
契約負債	45,837	51,588
リース債務	2,219	2,780
賞与引当金	20,776	23,539
工事損失引当金	7,380	8,746
その他	24,869	27,036
流動負債合計	213,097	186,534
固定負債		
長期借入金	4,087	24,000
繰延税金負債	2,519	3,864
退職給付に係る負債	5,081	6,048
リース債務	5,292	5,808
その他	1,732	1,848
固定負債合計	18,713	41,569
負債合計	231,811	228,103
純資産の部		
株主資本		
資本金	43,401	43,401
資本剰余金	54,392	54,464
利益剰余金	251,277	303,979
自己株式	△1,410	△19,357
株主資本合計	347,660	382,487
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19,106	21,953
繰延ヘッジ損益	△98	43
為替換算調整勘定	13,812	32,831
退職給付に係る調整累計額	△854	△674
その他の包括利益累計額合計	31,965	54,154
非支配株主持分	7,200	8,120
純資産合計	386,825	444,763
負債純資産合計	618,637	672,866

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	456,479	540,152
売上原価	252,019	285,260
売上総利益	204,459	254,891
販売費及び一般管理費	160,050	176,091
営業利益	44,409	78,800
営業外収益		
受取利息	1,058	1,887
受取配当金	1,970	957
為替差益	—	1,049
持分法による投資利益	3,374	3,163
雑収入	1,617	1,396
営業外収益合計	8,021	8,454
営業外費用		
支払利息	1,091	1,179
為替差損	1,009	—
貸倒引当金繰入額	21	54
支払手数料	332	305
雑損失	1,365	1,617
営業外費用合計	3,821	3,156
経常利益	48,608	84,098
特別利益		
固定資産売却益	526	39
投資有価証券売却益	834	16,990
段階取得に係る差益	※1 1,066	—
特別利益合計	2,428	17,030
特別損失		
固定資産売却損	5	10
固定資産除却損	432	193
減損損失	※2 558	※2 11,473
投資有価証券評価損	—	1,041
関係会社出資金売却損	—	259
退職給付制度終了損	—	107
事業構造改善費用	240	283
特別損失合計	1,237	13,368
税金等調整前当期純利益	49,799	87,760
法人税、住民税及び事業税	11,662	22,531
法人税等調整額	△3,799	△763
法人税等合計	7,863	21,768
当期純利益	41,936	65,992
非支配株主に帰属する当期純利益	3,015	4,306
親会社株主に帰属する当期純利益	38,920	61,685

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	41,936	65,992
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	7,529	2,840
繰延ヘッジ損益	△98	142
為替換算調整勘定	8,826	19,580
退職給付に係る調整額	57	53
持分法適用会社に対する持分相当額	63	134
その他の包括利益合計	16,378	22,751
包括利益	58,314	88,743
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	55,131	83,874
非支配株主に係る包括利益	3,183	4,869

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	43,401	54,392	221,431	△1,407	317,817
当期変動額					
剰余金の配当			△9,075		△9,075
親会社株主に帰属する当期純利益			38,920		38,920
自己株式の取得				△2	△2
連結子会社の増資による持分の増減					—
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	—	29,845	△2	29,842
当期末残高	43,401	54,392	251,277	△1,410	347,660

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損 益	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	11,592	—	5,137	△976	15,753	6,769	340,340
当期変動額							
剰余金の配当							△9,075
親会社株主に帰属する当期純利益							38,920
自己株式の取得							△2
連結子会社の増資による持分の増減							—
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	7,513	△98	8,674	122	16,211	431	16,642
当期変動額合計	7,513	△98	8,674	122	16,211	431	46,485
当期末残高	19,106	△98	13,812	△854	31,965	7,200	386,825

当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	43,401	54,392	251,277	△1,410	347,660
当期変動額					
剰余金の配当			△8,983		△8,983
親会社株主に帰属する 当期純利益			61,685		61,685
自己株式の取得				△17,947	△17,947
連結子会社の増資による 持分の増減		72			72
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	72	52,702	△17,947	34,827
当期末残高	43,401	54,464	303,979	△19,357	382,487

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損 益	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	19,106	△98	13,812	△854	31,965	7,200	386,825
当期変動額							
剰余金の配当							△8,983
親会社株主に帰属する 当期純利益							61,685
自己株式の取得							△17,947
連結子会社の増資による 持分の増減							72
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)	2,847	142	19,018	180	22,189	920	23,109
当期変動額合計	2,847	142	19,018	180	22,189	920	57,937
当期末残高	21,953	43	32,831	△674	54,154	8,120	444,763

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	49,799	87,760
減価償却費	18,037	20,272
減損損失	558	11,473
のれん償却額	1,659	2,298
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	128	△782
賞与引当金の増減額 (△は減少)	3,091	1,476
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	49	378
受取利息及び受取配当金	△3,029	△2,844
支払利息	1,091	1,179
持分法による投資損益 (△は益)	△3,374	△3,163
投資有価証券売却損益 (△は益)	△834	△16,990
固定資産売却損益 (△は益)	△520	△29
固定資産除却損	432	193
段階取得に係る差損益 (△は益)	△1,066	—
ソフトウェア対策強化引当金の増減額 (△は減少)	△272	339
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	1,041
売上債権の増減額 (△は増加)	△13,692	△17,364
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△5,415	△4,103
仕入債務の増減額 (△は減少)	3,421	△1,819
未払金の増減額 (△は減少)	587	1,203
未払費用の増減額 (△は減少)	△874	175
その他	△253	1,694
小計	49,521	82,390
利息及び配当金の受取額	2,983	3,789
利息の支払額	△1,002	△1,143
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△11,080	△21,203
営業活動によるキャッシュ・フロー	40,422	63,833
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△3,284	△8,862
定期預金の払戻による収入	278	8,973
有形固定資産の取得による支出	△8,637	△8,718
有形固定資産の売却による収入	554	152
無形固定資産の取得による支出	△12,205	△15,410
投資有価証券の取得による支出	△2,540	△1,276
投資有価証券の売却及び償還による収入	1,087	28,266
事業譲渡による収入	428	—
関係会社株式の取得による支出	△2,021	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△6,744	—
その他	145	△469
投資活動によるキャッシュ・フロー	△32,939	2,653

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△1,144	△225
コマーシャル・ペーパーの純増減額 (△は減少)	5,000	△25,000
長期借入れによる収入	—	20,000
長期借入金の返済による支出	—	△20,110
リース債務の返済による支出	△3,432	△2,556
配当金の支払額	△9,078	△8,982
自己株式の取得による支出	—	△17,947
非支配株主への配当金の支払額	△2,274	△2,757
その他	△2	83
財務活動によるキャッシュ・フロー	△10,932	△57,496
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,286	9,060
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	836	18,050
現金及び現金同等物の期首残高	115,541	116,378
現金及び現金同等物の期末残高	116,378	134,428

（5）連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項）

1. 連結の範囲に関する事項

① 連結子会社 122社

連結の範囲の変更があった会社は、次のとおりです。

新たに設立したYokogawa Middle East and Africa Regional Office L.L.C.及びYokogawa Africa Holding W.L.Lを連結の範囲に含めています。

また、Industrial Evolution, LLC及びSoteica Europe SL、Visual Mesa LLCは清算により子会社でなくなったため、連結の範囲から除外しています。

② 非連結子会社 1社

（主要会社名） 横河ファウンドリー株

非連結子会社は、総資産、売上高、当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等がいずれも連結財務諸表に重要な影響を及ぼしていないため、連結の範囲から除外しています。

2. 持分法の適用に関する事項

① 非連結子会社 1社

（主要会社名） 横河ファウンドリー株

② 関連会社 3社

（主要会社名） 横河レンタ・リース株

持分法の適用の範囲の変更があった会社は、次のとおりです。

持分法適用会社である上海横河電機有限公司は、パートナー企業との合弁契約の解消に伴い、持分法の適用の範囲から除外しています。

③ 持分法適用会社のうち、決算日が連結決算日と異なる一部の会社については、連結決算日現在で実施した仮決算に基づく財務諸表を使用しています。

3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうち横河電機（蘇州）有限公司他15社については、決算日は12月31日です。

連結財務諸表作成に当たって、これらの会社については、連結決算日現在で実施した仮決算に基づく財務諸表を使用しています。

4. グループ通算制度の適用

当社及び一部の国内連結子会社は、グループ通算制度を適用しています。

（連結損益計算書関係）

※1. 段階取得に係る差益

前連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

Yokogawa Fluence Analytics, Inc.（旧社名：Fluence Analytics, Inc.）の株式の段階取得に伴い発生したものであります。

※2. 減損損失

I 前連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

以下の資産グループについて減損損失を計上しました。

場所	用途	種類	減損損失の金額 (百万円)
英国	事業用資産	のれん	261
ノルウェー	事業用資産	その他無形資産	296
		合計	558

当社グループの事業用資産については、管理会計の区分に基づきグルーピングをしています。

英国の連結子会社であるYokogawa RAP Limitedの株式取得時に計上したのれんについて、事業拡大へ向けた位置づけの変更に伴い、同社単体の業績が当初想定していた事業計画を下回って推移することが見込まれることから、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として計上しました。

なお、当資産グループの回収可能価額は、使用価値により測定しており、将来キャッシュ・フローを10%で割り引いて算定しています。

ノルウェーの連結子会社であるYokogawa TechInvent ASの株式取得時に計上したその他無形資産について、同社を取り巻く事業環境の変化を受け、当初想定していた事業計画を下回って業績が推移していることから帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として計上しました。

なお、当資産グループの回収可能価額は、使用価値により測定しており、将来キャッシュ・フローを10%で割り引いて算定しています。

II 当連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

以下の資産グループについて減損損失を計上しました。

場所	用途	種類	減損損失の金額 (百万円)
米国	事業用資産	工具、器具及び備品	38
		リース資産	103
		のれん	3,563
		その他無形資産	3,701
ドイツ	事業用資産	のれん	3,104
		その他無形資産	881
日本	事業用資産	機械装置及び運搬具	46
		その他無形資産	1
		長期前払費用	4
	遊休資産	機械装置及び運搬具	28
		合計	11,473

当社グループの事業用資産については、管理会計の区分に基づきグルーピングをしています。

米国の連結子会社であるPXiSE Energy Solutions, LLC、Yokogawa Fluence Analytics, Inc.及びドイツの連結子会社であるYokogawa Insilico Biotechnology GmbHの取得時に計上したのれん等について、当初想定していた事業計画を下回って業績が推移していることなどから、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として計上しました。

なお、当資産グループの回収可能価額は、使用価値により測定しており、将来キャッシュ・フローを10%で割り引いて算定しています。

(セグメント情報等)

1. 報告セグメントの概要

当社は、「制御事業」「測定器事業」「新事業他」の3つを報告セグメントとしています。

制御事業は、流量計、差圧・圧力伝送器、プロセス分析計等、現場のセンサから生産制御システム、プログラマブルコントローラ、工業用記録計等、生産性向上のための各種ソフトウェア、プラントのライフサイクルコストを最小化するサービスに至る総合的なソリューションを提供しています。

測定器事業は、波形測定器、光通信関連測定器、信号発生器、電力・温度・圧力測定器等を提供しています。

新事業他は、IoTとAIを活用したサービスの提供、バイオマスマテリアルの製造販売等を行っています。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額に関する情報

		前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)		対前期比
		金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	増減金額 (百万円)
制御	外部顧客への売上高	427,569	93.7	503,849	93.3	76,279
	営業利益	41,081	92.5	71,666	90.9	30,585
測定器	外部顧客への売上高	25,065	5.5	31,817	5.9	6,751
	営業利益	4,632	10.4	8,138	10.3	3,506
新事業他	外部顧客への売上高	3,844	0.8	4,485	0.8	640
	営業利益	△ 1,304	△ 2.9	△ 1,004	△ 1.2	299
連結	外部顧客への売上高	456,479	100.0	540,152	100.0	83,672
	営業利益	44,409	100.0	78,800	100.0	34,391

3. 地域ごとの売上高

		前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)		対前期比
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)
日本		124,329	27.2	138,601	25.7	14,272
海外		332,150	72.8	401,550	74.3	69,400
	東南アジア・極東	73,064	16.0	79,065	14.6	6,000
	中国	74,865	16.4	84,021	15.6	9,155
	インド	19,528	4.3	27,420	5.1	7,892
	欧州全域	38,298	8.4	52,650	9.7	14,352
	ロシア	7,199	1.6	2,767	0.5	△ 4,432
	北米	44,475	9.7	52,882	9.8	8,407
	中東・アフリカ	59,730	13.1	83,222	15.4	23,492
	中南米	14,987	3.3	19,520	3.6	4,532
連結		456,479	100.0	540,152	100.0	83,672

売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しています。

各区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりです。

- (1) 東南アジア・極東 シンガポール、韓国等
- (2) 中国 中国
- (3) インド インド
- (4) 欧州全域 オランダ、フランス、イギリス、ドイツ等
- (5) ロシア ロシア
- (6) 北米 米国、カナダ
- (7) 中東・アフリカ バーレーン、サウジアラビア等
- (8) 中南米 ブラジル等

(1 株当たり情報)

	前連結会計年度	当連結会計年度
1 株当たり純資産額	1,422円20銭	1,678円42銭
1 株当たり当期純利益	145円81銭	234円83銭

- (注) 1. なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。
 2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりです。

	前連結会計年度	当連結会計年度
親会社株主に帰属する 当期純利益	38,920百万円	61,685百万円
普通株式に係る親会社株主に帰属 する当期純利益	38,920百万円	61,685百万円
期中平均株式数	266,929,766株	262,686,997株

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

<参考資料>

2024年5月7日
横河電機株式会社

2024年3月期 連結決算情報

(単位：百万円)

	2023/3		2024/3		前期比	
	金額	売上高比	金額	売上高比	金額	売上高比
売上高	456,479	-	540,152	-	83,672	-
営業利益	44,409	9.7%	78,800	14.6%	34,391	4.9%
経常利益	48,608	10.6%	84,098	15.6%	35,490	4.9%
親会社株主に帰属する 当期純利益	38,920	8.5%	61,685	11.4%	22,764	2.9%
包括利益	58,314	12.8%	88,743	16.4%	30,428	3.7%
総資産	618,637		672,866		54,229	
純資産	386,825		444,763		57,937	
自己資本当期純利益率	10.9%		15.1%		4.2%	
1株当たり当期純利益	145.81円		234.83円		89.02円	
1株当たり純資産	1,422.20円		1,678.42円		256.22円	
設備投資	22,176		27,360		5,184	
減価償却費	19,696		22,571		2,875	
研究開発費	30,492		32,435		1,943	
期中平均為替レート (米ドル)	136.12円		145.31円		9.19円	

連結会計年度 受注高

(単位：百万円)

	2023/3	2024/3	2025/3 予想
制御事業	485,440	512,436	533,000
測定器事業	28,603	25,925	28,000
新事業他	4,344	3,599	4,000
合計	518,389	541,961	565,000

連結会計年度 売上高

(単位：百万円)

	2023/3	2024/3	2025/3 予想
制御事業	427,569	503,849	531,000
測定器事業	25,065	31,817	28,000
新事業他	3,844	4,485	4,000
合計	456,479	540,152	563,000

連結会計年度 営業利益

(単位：百万円)

	2023/3	2024/3	2025/3 予想
制御事業	41,081	71,666	71,000
測定器事業	4,632	8,138	5,000
新事業他	△1,304	△1,004	△1,000
合計	44,409	78,800	75,000